
   

 

 

Città di Alessandria 
Provincia di Alessandria 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
N. 175 DEL 25/07/2024 

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE CALENDARIO SCOLASTICO PER I NIDI D'INFANZIA E LA SCUOLA 

D'INFANZIA PARITARIA COMUNALE IL GIROTONDO - ANNO 2024-2025 
 

 
Il giorno 25 del mese di Luglio dell’anno 2024 alle ore 14.30 in Alessandria nella Sede Comunale, si è 
riunita la Giunta Comunale per trattare gli argomenti iscritti all’ordine del giorno del 25/07/2024 
Presiede l’adunanza ABONANTE Giorgio Angelo  
Dei signori Membri della Giunta Comunale                  
            

 Nominativo  Presente 

 ABONANTE Giorgio Angelo  Sindaco SI 

 BAROSINI Giovanni  Vice Sindaco NO 

 CAZZULO Roberta  Assessore SI 

 IVALDI Giovanni  Assessore si da remoto 

 LAGUZZI Giorgio  Assessore SI 

 MAZZONI Enrico  Assessore SI 

 MOLINA Irene Angela  Assessore SI 

 ONETO Vittoria  Assessore SI 

 PERRONE Antonella  Assessore si da remoto 

 SERRA Michelangelo  Assessore SI 

 

 

Partecipa il Segretario Generale: Avv.  MARENGO Donato Salvatore.  

Il Presidente, riconosciuta la legalità dell’adunanza, invita i presenti a trattare l’oggetto sopra 
indicato. 



 
 
 
 
 
 
 
 
Su proposta n. 288 del 23/07/2024 
 
 
OGGETTO:  APPROVAZIONE CALENDARIO SCOLASTICO PER I NIDI D'INFANZIA E LA SCUOLA 
D'INFANZIA PARITARIA COMUNALE IL GIROTONDO - ANNO 2024-2025 

 

Il Responsabile del SETTORE I AFFARI ISTITUZ. E GEN., CULTURA, EDUCAZIONE, TURISMO, 
MARKETING TERR., EVENTI E MANIFESTAZ propone il seguente testo: 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Sentita la relazione dell’Assessore Competente per delega ai Servizi educativi dott.ssa Irene Angela 
Molina   
 
Premesso che: 
 
-  la Deliberazione di Giunta della Regione Piemonte n. D.G.R. n. 4-8323 del 20 marzo 2024,  ha approvato il 
calendario scolastico regionale per l’anno 2024/2025;  
 
 - la succitata deliberazione  stabilisce: 

-  la data di inizio lezioni il giorno 11 settembre 2024. Le scuole dell’infanzia, in considerazione del 
 servizio svolto, hanno facoltà di anticipare l’inizio dell’attività didattica; 

-  le date in cui termineranno le lezioni, fissate rispettivamente: 
• il giorno 7 giugno 2025 per le scuole primarie e secondarie di primo e secondo 

grado; 
• il giorno 30 giugno 2025 l’attività didattica per le scuole dell’infanzia; 

  -  i giorni di interruzione per le vacanze di Natale e Pasqua, ecc.; 
 
- le istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art.1 “Autonomia scolastica”  comma 1 D.P.R. 8 marzo, n.275 “ Le 
istituzioni scolastiche sono espressioni di autonomia funzionale e provvedono alla definizione e alla 
realizzazione dell'offerta formativa, nel rispetto delle funzioni delegate alle Regioni e dei compiti e funzioni 
trasferiti agli Enti locali, ai sensi degli articoli 138 e 139 del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112” e con 
l’art. 5”Autonomia organizzativa”, comma 2 del citato decreto . 275/1999, “Gli adattamenti del calendario 
scolastico sono stabiliti dalle istituzioni scolastiche in relazione alle esigenze derivanti dal Piano dell'offerta 
formativa, nel rispetto delle funzioni in materia di determinazione del calendario scolastico esercitate dalle 
Regioni a norma dell'articolo 138, comma 1, lettera d) del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112”, hanno 
la facoltà di stabilire modifiche al calendario scolastico  anche anticipando la data di inizio delle lezioni; 
 
- il calendario dei Servizi Educativi Comunali ha una propria autonomia che rispecchia le esigenze derivanti 
dal piano triennale dell’offerta formativa e nel caso specifico dei nidi d’infanzia dalla carta dei servizi che 
tiene conto non soltanto delle esigenze educative del/della bambino/a, ma anche di quelle dei genitori 
lavoratori;  

 



 
Tutto ciò premesso; 
 
Ritenuto necessario 
 
-APPROVARE il calendario scolastico per i nidi d’infanzia e la scuola d’infanzia paritaria comunale Il 
Girotondo per l’anno scolastico 2024/2025 elaborata dal Servizio competente che prevede n. 195 giorni di 
apertura per l’attività didattica: 
 
Lunedì 2 settembre 2024 Data inizio attività didattica per i servizi d’infanzia comunali: nidi 

d’Infanzia Arcobaleno, Il Campanellino, Il Girotondo, P.Trucco, I 
Girasoli  e Scuola dell’Infanzia paritaria Comunale Il Girotondo 

Lunedì 30 Giugno  2025 Data fine attività per tutti i servizi d’infanzia comunali: nidi 
d’infanzia e Scuola dell’ Infanzia Paritaria Comunale Il Girotondo 

 
Nel corso dell’anno scolastico in aggiunta alle festività che saranno definite con ordinanza ministeriale, 
sono previste le seguenti sospensioni delle attività didattiche per i nidi d’infanzia Arcobaleno, Il Girotondo, I 
Girasoli, P. Trucco e la scuola dell’infanzia comunale paritaria Il Girotondo. 
 
Dal 23 dicembre 2024 al 6 gennaio 202 Vacanze Natalizie 7 giorni lavorativi 
Dal 17 aprile 2025  al  22 aprile 2025 Vacanze Pasquali 3 giorni  lavorativi  
Il 2 maggio 2025 Ponte Festa del lavoro 
 
- DARE ATTO che il presente provvedimento sarà oggetto di informazione sindacale ai sensi dell’art. 4 del 
CCNL 2019-2021 e per quanto riguarda  eventuali settimane integrative saranno oggetto di contrattazione 
decentrata ai sensi dell’art 7 (contrattazione integrativa), comma 4 lettera ab), del CCNL del 16 novembre 
2022; 
 
Visti: 
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni (Testo unico delle 
leggi sull'ordinamento degli Enti Locali); 
- l’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni, rubricato “Controllo di 
regolarità amministrativa contabile”; 
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 73 del 16 maggio 2019 ad oggetto: “Deliberazione Sezione di 
controllo della Corte di Conti Piemonte n. 14/2019/SRCPIE/PRSE del 5/02/2019- ricorso alla procedura di 
riequilibrio finanziario pluriennale ai sensi degli artt 243 bis e seguenti del D. Lgs. 267/2000 s.m. e i.”;  
-la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 102 in data 7/08/2019 ad oggetto “Art. 243 bis del D. lgs. 18 
agosto 2000 n. 267 e s.m. e i. Approvazione del Piano di riequilibrio finanziario pluriennale”;   
- la D.C.C. n°130 DEL 13/12/2023 ad oggetto “I/34 - STATO DI APPLICAZIONE DELIBERA DEL CONSIGLIO 
COMUNALE N. 103 DEL 26/10/2023 - ILLUSTRAZIONE ART. 151 DEL D. LGS. N. 267/2000 E SUCCESSIVE 
MODIFICAZIONI ED INTEGRAZIONI. APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026 E RELATIVI 
ALLEGATI (DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 285 IN DATA15/11/2023)”; 
- la D.C.C. n°128 DEL 12/12/2023 ad oggetto  “ARTT. 151 E 170 D. LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267 E 
SUCCESSIVE MODIFICAZIONI ED INTEGRAZIONI NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE 2024 2026. (DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 284 DEL 15/11/2023)”; 
- la D.G.C. n. 18 del 25.01.2024 ad oggetto:” ART.169 D. LGS. N. 267/2000 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI ED 
INTEGRAZIONI APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) PER LA GESTIONE DELL’ESERCIZIO 
FINANZIARIO 2024”; 
- la D.G.C. n.39 del 27.02.2024 “PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE 2024-2026 – 
APPROVAZIONE”; 
- la  D.G.C. n°47 del 13.03.2024  ad oggetto “ART. 175 SECONDO COMMA DEL D. LGS. N. 267/2000 E 
SUCCESSIVE MODIFICAZIONI ED INTEGRAZIONI. VARIAZIONE N. 1/2024 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-
2026, ADOTTATA IN VIA D’URGENZA AI SENSI DEL QUARTO COMMA.”; 



- la D.C.C. n°49 del 3/06/2024 ad oggetto: del ARTT. 227 E SEGUENTI DEL D. LGS.18 AGOSTO 2000, N. 267 E 
S.M.I - APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE ESERCIZIO FINANZIARIO 2023. (DELIBERAZIONE 
DI GIUNTA COMUNALE N. 91 IN DATA 30/04/2024); 

- lo Statuto comunale, da ultimo modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 in data 31 
marzo 2015; 
- il vigente Regolamento comunale di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
156 in data 22 dicembre 2014; 
 
 
Condivisa la proposta presentata; 
 
PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni, sono 
stati resi i pareri seguenti, espressi come segue: 

• parere in ordine alla regolarità tecnica: favorevole (Dott.ssa Orietta Bocchio Dirigente 
Responsabile del Settore I Settore Affari Istituzionali e Generali, Cultura, Educazione, Turismo, 
Marketing Territoriale, Eventi e Manifestazioni); 

• parere di regolarità contabile: non dovuto (Dott.ssa Lorenza Monocchio – Dirigente del 
Settore IV Settore Risorse Finanziarie, Programmazione, Bilancio e Comunicazione) 

 
 

DELIBERA 
per le motivazioni sopra riportate 

e con votazione unanime espressa nelle forme di Legge e resa in forma palese 
 

1) APPROVARE il calendario scolastico per i nidi d’infanzia e la scuola d’infanzia paritaria comunale Il 
Girotondo per l’anno scolastico 2023/2024 elaborata dal Servizio competente che prevede n. 196 giorni di 
apertura per l’attività didattica: 
 
Lunedì 2 settembre 2024 Data inizio attività didattica per i servizi d’infanzia comunali: nidi 

d’Infanzia Arcobaleno, Il Campanellino, Il Girotondo, P.Trucco, I 
Girasoli  e Scuola dell’Infanzia paritaria Comunale Il Girotondo 

Lunedì 30 Giugno  2025 Data fine attività per tutti i servizi d’infanzia comunali: nidi 
d’infanzia e Scuola dell’ Infanzia Paritaria Comunale Il Girotondo 

 
Nel corso dell’anno scolastico in aggiunta alle festività che saranno definite con ordinanza ministeriale, 
sono previste le seguenti sospensioni delle attività didattiche per i nidi d’infanzia Arcobaleno, Il Girotondo, I 
Girasoli, P. Trucco e la scuola dell’infanzia comunale paritaria Il Girotondo. 
 
Dal 23 dicembre 2024 al 6 gennaio 202 Vacanze Natalizie 7 giorni lavorativi 
Dal 17 aprile 2025  al  22 aprile 2025 Vacanze Pasquali 3 giorni  lavorativi  
Il 2 maggio 2025 Ponte Festa del lavoro 
 
2)  DARE ATTO che il presente provvedimento sarà oggetto di informazione sindacale ai sensi dell’art. 4 del 
CCNL 2019-2021 e per quanto riguarda  eventuali settimane integrative saranno oggetto di contrattazione 
decentrata ai sensi dell’art 7 (contrattazione integrativa), comma 4 lettera ab), del CCNL del 16 novembre 
2022; 
 

e con successiva votazione unanime espressa ai sensi di Legge e resa in forma palese 
 
 
Dato atto che al fine di fornire indicazioni esaustive alle famiglie risulta necessario procedere celermente a 
definire l’inizio dell’attività didattica dei servizi educativi comunali ; 
 



DELIBERA 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, quarto comma, 
del D. Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni. 
 
 
 
 
 
 
 



COMUNE DI ALESSANDRIA

Pareri

288

APPROVAZIONE CALENDARIO SCOLASTICO PER I NIDI D'INFANZIA E LA SCUOLA D'INFANZIA
PARITARIA COMUNALE IL GIROTONDO - ANNO 2024-2025

2024

Ufficio Politiche Educative

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

23/07/2024

Ufficio Proponente (Ufficio Politiche Educative)

Data

Parere Favorevole

Orietta Bocchio

Parere Tecnico

In relazione alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa della presente
proposta, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere
FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

23/07/2024Data

Parere Non Necessario poichè la proposta non comporta riflessi nè diretti né indiretti

Monocchio Lorenza

Parere Contabile

In relazione alla regolarità tecnico - contabile attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa della
presente proposta, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere ---
------------.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da 

 

IL SINDACO 
ABONANTE GIORGIO ANGELO 

IL SEGRETARIO GENERALE 
MARENGO DONATO SALVATORE 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Alessandria. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Donato Salvator Marengo in data 26/07/2024
GIORGIO ANGELO ABONANTE in data 26/07/2024


